'1 .IRU\

Câmara Municipal de Araruna
t"***'Qr..a

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

REQUERIMENTO NOO58/2025

O Vereador Valmir Alves de Oliveina, que abaixo
subscreve, usando das atrÍbuições que lhe são conferidas pelo
Regimento lnterno desta Casa de l-eis, em especial ao contido no art.
129, comparece com respeito e acatamento à presença de Vossas
ExcelêncÍas para requerer, após deliberação do soberano plenário.

Seja enviado expediente ao PREFEITO DO
MUNICÍPIO DE ARARUNA para que, através do departamento
competente, realize um estudo referente a melhorias nas ruas dos
Distritos de São Geraldo, Nova Brasília e São Vicente.

Alem disso, realize a limpeza de 2 (dois) bueiros no
Distrito de São Vicente, na Avenida Paraná e na Rua VitórÍa, esquina
com a Rua Cuiabá, Conjunto Cohapar

JUSTIFICATIVA

Sabe-se que algumas ruas dos Distritos do Município
receberão asfalto através do Programa [/eu Asfalto Novo, do
Governo do Estado. Portanto, o presente requerimento tem como
objetivo solicitar melhorias nas ruas que não serão beneficiadas pelo
programa acima mencionado, com a construção de nneio fio, galeria
pluvial e limpezas nos bueÍros já existentes.

Referidas melhorias serão de grande importante para
os distritos, trazendo valorização dos mesmos, além de rnelhor
qualidade de vida aos moradores.

Devido aos dias chuvosos, as ruas ficam com excesso
de barro, buracos e água, causando transtorno aos morados que se
utilizam da via. lsso ocorre, tendo em vista a inexistência de bueiros
suficientes e a falta de limpeza nos bueiros existentes"

Av. Presidente Vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEP 87260-000 - 44 3562-1.2oL
cma ra ru na. pr.gov. br contato @cma ra ru na. p r.gov. br

Sala das Sessões Vereador Deocléscio Manoel Teixeira

Alem deste requerimento de melhorias, solicita-se, de
maneira especial, a limpeza de dois bueiros no Distrito de São
Vicente, nas seguintes localizações: Avenida Parana, esquina com a
Rua Recife e; Rua Vitória, esquina com a Rua Cuiabá, Conjunto
Cohapar.

Portanto, o requerimento se justifica" Fede
deferimento

Câmara Municipal de Araruna Vereador Deocléscio Manoel Teixeira,
26 de junho de 2025.

Vereadores:

Câmara Municippl de Araruna
t"r**á'9*.-;

VÇ,!r",,r,4 Á rf'r Lel*L
VALMIR ALVES DE OLIVEIRA

WELLINGTON AGUIAR SANTANA

y,*ur*/« /^ç,P
NITaTaEL RoSA DA SILVA

GABRIEL FRANÇA DOS SANTOS

Av. Presidente vargas, 340 - caixa Postal 29 - cEp 87260-000 - 44 3s62-r201
cmararuna.pr.gov.br contato@cmararuna.pr.gov.br